21. Totâ difficultas circa auctorem versatur, num scilicet ea *Statuta* concilio Carthaginensi adjudicanda sint. In hac vero inscriptione, quam plerique et vetustiores codices ac collectiones ignorant, falsitatem inesse multis argumentis nobis evidentissimum est. Illud imprimis gravissimum, hujus synodi, quæ si Africana, ob Patrum numerum canonumque copiam atque præstantiam omnium celeberrima fuisset, nulum reperiri indicium nec apud Dionysium Exiguum, nec a. ad Ferrandum, neque in concilio Carthaginensi sub Bonifacio anni 525, cum hæc vel maxime inter Africanas memoranda fuerit. Dionysius quidem dum synodos recensuit sub Aurelio celebratas usque ad an. 419, etsi aliquot canones alicujus synodi præterire potuit, vel etiam synodos quæ peculiare canones non condiderunt, non tamen concilium plenarium, quod [xc] tot canones in aliis conciliis frustra quæsitos constituit. Multo minus hæc synodus fugere potuisset Ferrandum, qui alias etiam peculiare et provinciales synodos Africa aliunde incognitas allegavit. In synodo autem Bonifacii dum plures canones referuntur ex conciliis sub Aurelio celebrioribus, concilia III, VI, VII, usque ad vigesimum his numeris canonibusque distinguuntur, qui cum congruunt numero et ordini synodorum quos Dionysius refert, huic concilio Carthaginensi anni 388 locum non re-

linquunt. Negativum quidem est hoc argumentum, sed tale ut, si probe intelligatur, hac in re luculentissimam et manifestam probationem suppeditet.

22. Sed age, jam positiva et efficacia producamus. Ipsum proœmium quod in vulgatis ex collectonibus Isidoriana et Hispanica exhibetur a stylo et formulis cæterarum synodorum Africa maxime abhorret. Consulatus in Africanam rationem non Augusto Honorio IV, sed gloriosissimo imperatore Honorio Augusto IV, et Eutychiano coss., esse ferendus fuerat. Additur in secretario tantum, cum in cæteris sinceris conciliis addatur imper basilicæ nomen: *In secretario basilicæ Faustii, vel Restitutæ, etc.* Anus præsertim 398 laudato consulatu designatus primo canonum repugnat. In professione enim fidei ab episcopo exigenda adversus hæreses, id inter cætera ab eodem petendum traditur, *si in baptismo omnia peccata, ius est tam illud originale contractum quam illa quæ voluntarie admissa sunt, dimittantur.* Id Pelagianam hæresim aperte impetit, quæ tamen in Africa non innotuit nisi anno 411. Neque credibile est ante hujus erroris notitiam adeo expressam professionem exactam fuisse de dogmate quod ante Pelagianos a nemine in dubium vocabatur, nec in anterioribus fidei formulis ea inserta invenitur. Adde quod in subscriptionibus quæ apud Isidorum leguntur, refertur *Donatianus Talabritanus* (corrige *Teleptensis*) *primæ sedis*; qui cum anno 398 non esset *senior*, nec *primæ sedis* episcopus erat. Præterea ille subscritpiones eadem sunt ac quæ ab eodem Isidoro subnectuntur concilio Milevitano; reipsa autem pertinent ad concilium Carthaginense anni 418, ad quod etiam spectant Patres 214 quibus ea *Statuta* adjudicantur. Hinc minus male in codice Veronensi 59 notantur consules anni 418. Duas vero hujus anni synodos *Africanam et plenariam* contra Pelagianos exactas ostendimus in observationibus ad dissert. 13 Quesnelli, ubi etiam numerum Patrum 214 a Prospero indicatum ad Africanam synodum referendum probavimus. Plura in utraque synodo contra Pelagianos gesta. Canones vero solum editi in plenaria, qui a Dionysio late profertur a can. 198 usque ad can. 127, nec tamen in his unum ex *Statutis* invenies. Accedit quod in primo horum *Statutorum* non solum Pelagiana, verum etiam Nestorii ac Eutychis hæreses palam impetuntur, quæ multo post exortæ fuerunt. Ut vero aia omitterem quæ in aliis *Statutis* cum Africana ejus ætatis disciplina minime concordant, illud profecto preemptorium videtur, quod primo capite in episcoporum ordinatione *metropolitani* auctoritas vel presentia requiritur. *Metropolitani* nomen non invenitur in synodis Africanis, quibus *primæ sedis episcopus, vel primas, vel senex* nomina erant usitata. Suspiciatur *Tillemontius metropolitani* vocabulum ab Isidoro sui se insertum, ut suæ regionis disciplinæ et locutioni se accommodaret. At frustra: neque enim sola exemplaria collectionis Isidoriana: *metropolitani* vocem præferunt, sed cæteræ omnes collectiones et codices omnes, qui aliam originem habent. Qui consensus omnium codicum cum *metropolitani* vocem ipsi canonum auctori vel auctoribus referendam declarat, tum vero hujusmodi *Statuta* iis in locis condita ostendit, ubi metropolitano nomen auctoritasque vigeat.

23. Hisce statutis, quæ in mss. Hsp. et Isid. sunt 104, ex Urgellensi codice auctioris collectionis Hispanicæ unus canon a Baluzio additus est (*Concil. col. 1446, a*). Hic autem si genuinus per se creditur, certe ad Africanam aliquam synodum pertinet. ut patet vel ex illis verbis: *Placuit omnibus Patribus per provinciam Carthaginis consistentibus.* Nihil vero id movere debet ut cætera quoque statuta Africanæ concilio tribuantur. Cum enim idem canon in uno ms. Urgellensi inventus desit non solum in codicibus aliarum collectionum Gallicanis atque Italicis, verum etiam in aliis Hispanicis et in omnibus Isidorianis, [xc] ac præterea formam a cæteris statutis plane diversam præferat; add titulus agnoscat: nec profecto

difficultates ex proemio et primo capite expositas abstergere potest. Adde quod cum ex recitatis verbis ad synodum videatur referri solius provincie proconsularis cujus caput erat Carthago (nisi quis potius provincialiam Carthaginensem Hispanie intelligendam existimet), male profecto affectus fuit *universali concilio* episcoporum ccciv, cui ex duabus aliis provinciis Donatianus Teleptensis Byzacene primas, et Augustinus episcopus Hipponensis Numidiae in eodem Urgellensi codice subscripti exhibentur.

24. Ex his porro expuncta epigraphae concilii Africani, aliae duae inscriptiones considerandae supersunt, *Statuta Ecclesiae antiqua*, et *Statuta antiqua Orientis*. Haec vero formulae nihil novi ab aliqua synodo conditum in eisdem statutis contineri, sed antiqua decreta privato studio a quopiam collecta innuunt. Atto episcopus Vercellensis saeculo x, cum in codice ms. Additionum Dionysii, qui adhuc servatur in bibliotheca capituli cathedralis ejusdem ecclesiae, haec statuta reperisset una cum *epistola canonica*, quam pariter huic tomo inter documenta juris canonici ve eris inserimus, in litteris ad Ambrosium sacerdotem Mediolanensem de utrorumque tempore et de auctore quaesivit. *Sinceram charitatem vestram*, inquit, *humiliter exposcimus de epistola quae in canonibus reperitur, quae etiam Canonica dicitur, cujus capitula et esse noscuntur, quae nobis utilisima esse videntur, quorum initium est: Primum omnium fidem catholicam omnes presbyteri et diaconi seu subdiaconi memoriter teneant, etc., sive de Statutis antiquis Orientalium, quorum capitula centum dinumerantur. Ex quibus primum apud nos in omni episcoporum consecratione perquiritur, cujus initium est: Qui episcopus esse debet, necesse est ut antea examinetur, e. c., ut de his omnibus nos certificare dignemini, quo tempore vel loco constituta, sub quo principe, vel a quibus Patribus, quomodo habenda, vel si penitus recipienda, vel in aliquo refutanda dijudicentur. Tempus statutorum ex dictis facile colligi potest, nimirum paulo post haeresim Eutycheiantum, cum in proemio professio catholici dogmatis eidem contraria exigitur, et ante subsequens saeculum vi, quo jam celebra erant haec statuta, et in collectiones transierant. Ignotus vero horum statutorum collector non paucis ex synodis Orientalium compendio sumpsit. Hoc forte primum ejus consilium fuit, et exinde titulus *Statuta antiqua Orientis* initio praefixus. Cum porro alii ex canonibus etiam synodorum Occidentalium, ac ex quibusdam antiquis formulis, seu ritibus Latinis accesserint, titulus *Statuta Ecclesiae antiqua* substitutus videtur. Nonnulla ex canonibus Africanis excerpta deprehenduntur, ex quibus fortassis synodi Africanae, seu concilii Carthaginensis inscriptio manavit. Capitula in fine adjecta de ordinationibus officiorum Ecclesiae, in omnibus antiquissimis collectionibus descripta, ritus hodierni antiquitatem probant. Haec vero cum non compendio, sed totidem verbis exposita sint, uti leguntur in Gelasii Sacramentario (*Sacr. Gelas. lib. 1, c. 95*), distincto titulo proponuntur. Plura, si vacabit, annotabimus in ipsa statuta, cum hoc tomo juxta fidem et ordinem vetustissimorum codicum proferentur.*

25. Unum tandem observare libet. Cum in eo primario statutorum ordine, quem exhibebimus, ipsa statuta praemittantur capitulis de ordinatione officiorum Ecclesiae, subjiciantur autem proemio, in quo praerogativa ejus qui episcopus ordinandus est referuntur, et subjiciantur quidem post verba de episcopo ordinando *his Patrum definitionibus acquiescat*; eadem statuta eo consilio ab auctore videntur collecta, ut totam, vel fere totam ecclesiasticam disciplinam episcopis ordinandis compendio proponeret, quam vel ipsi in se custodirent, vel in alio quolibet Ecclesiae gradu observandam curarent.

[xcii] § 5. *De concilio Carthaginensi anni 399, et de duobus aliis anni 401, quae sunt concilia iv, v, et vi, sub Aurelio. Alterum concilium anni 401 restituitur.*

26. De concilio Carthaginensi anni 399, v. kal. Maias, quod ex Dionysii serie quarum est sub Aurelio, id tantum memoriae prodidit laudatus Dionysius post canonem 56 Codicis Africani, legationem fuisse destinam ad imperatorem, ut pro confugiens ad ecclesiam legem impetrarent, ne quis eis auferet abstrahere.

27. Duo concilia Carthaginensia v et vi sub eodem Aurelio distinguuntur a Dionysio, alterum celebratum xvi vel xvii kal. Julias a canone 57 ad can. 65 Codicis Africani, alterum idibus Septembris a can. 66 ad can. 85. In editione Isidori utrumque conjungitur cum inscriptione *Concilium Carthaginense V*; in ebus proemio vulgato cum desesset consulis notatio, cujus anni esset, ignorabatur. Dies pro pro vulgatum Isidorum notatus vi kal. Junii ab utraque die in Dionysio signata discrepans, aliud concilium indicabat. At suppleta et emendata ex mss. post Harduinum chronica notatione sic: *Post consulatum Flavii Stiliconis v. c. die 16, al. 17 kal. Julias*; primum concilium anni 401 palam innuitur. Inter canones quidem in quos eadem Isidori editio huic concilio assignat, duo tantum priores pertinent ad primum concilium diei 16 aut 17 kal. Julii anni 401, respondentque canonibus 59 et 62 Codicis Africani. Qua in re illud maxime animadvertendum est, hos canones apud Isidorum esse hanc formulam can. 1. *Statuendum est, et can. 2. Et illud statuendum*: cum apud Dionysium alia prorsus ratione legatur can. 59 e die Afr., *Petendum etiam (ab imperatoribus) ut statuerentur*; et can. 62, *Et illud petendum, ut statuerentur*. Caeteri vero canones huius editionis Isidoriana sunt secundi concilii eodem anno celebrati idibus Septembris. Ita Isidori editio septem canones primi concilii praetermittit: nam apud Dionysium, seu in Codice Afric. novem ipsius canones reinserti, adeo ut hoc concilium in hoc Codice integrum videri possit. Ferrandus dum num. 193 allegat *Conc. Carth. tit. 1*, prioris synodi canonem primum exprimit, qui in Cod. Afr. legitur can. 57; nullum ille alium huius synodi canem laudat.

28. Dionysius alterum concilii habitum idibus Septembris canones viginti recitat. Etsi vero haec quae concilium apud ipsum integrum videri queat, cum defectu sit apud Isidorum, qui, ut monuimus, defectum tantum huius synodi canones refert, aliquis tamen defectus in Dionysio quoque detegitur, eo quod repetitionis vitandae causa duos canones omisit, quos inter priores canones 33 synodi anni 419 antea descripserat. Id evidens fiet ex Ferrandi serie, et ex concilio Carthaginensi sub Bonifacio: ac proinde huius synodi vi sub Aurelio, quae rec in Dionysio nec in Isidoro integra reperitur, restitutio necessaria est.

29. Ferrandus num. 189, huius synodi canonem in Dionysio tertium (can. 68 Cod. Afr. c.), ex suo codice secundum vocat: *Conc. Carth. tit. 2*. Hinc duo priores canones apud Dionysium, in codice Ferrandi primum constituebant: cuiusque uterque respiciat doctas qui ad unitatem redirent, non male in unum copulatas erat. Igitur praemissa huius synodi introductione (*Tom. II Conc., col. 304, b*), quae apud Dionysium legitur ante can. 66 Codicis Africani, et incipit: *Vincentio et Fravita v. c. coss.*, etc., primus canon est can. 66 et 67, quos in unum conjungendus diximus. Secundus canon est can. 68, ejusdem Codicis Africani, quem Ferrandus num. 189 citat tit. 2 Tertius est can. 69. Ii tres priores canones in Isidoro desiderantur. Quartus canon est can. 70, qui apud Isidorum habetur can. 5 ejus concilii Carthaginensis, quod quantum inscribitur Canon quintus, a Dionysio omisus (quippe qui similem canonem retulerat inter illos synodi anni 419

can. 26 Codicis Afric.), supplendus est ex Isidoro canone quarto. Id colligimus ex synodo Bonifacii anni 525. In hac ex concilio [xcm] sexto sub Aurelio novem canones indicantur, duo priores sic: *Ut res Ecclesie nemo ardat: et Ne reflecta principali cathedra ad Aegyptum se conferat, vel alii in propriis demorentur* (Fon. V Cont. col. 779, e). Hic autem secundus canon apud Ferrandum num. 17 citatur tit. 6. Canon ergo qui in Bonifacii codice præcedebat, et respondebat canonis apud Isidorum quarto, in Ferrandi codice erat tit. 5. Hic quidem canon ex Ferrandi serie quintus huic synodo tribuitur etiam in codice ms. collegii Parisiensis Soc. Jesu, qui continet epitomen canonum. Huic enim canonis, notante P. Harduino, conules præliguntur sic: *Vincentio et Fronto v. c. coss., sub die idus Septembris Carthagine in secretario basilice S. Restitutæ, ubi Anastasii episcopi Romani litteræ contra Donatistas lectæ sunt. Et ad locum: Placuit etiam, ut rem Ecclesie, etc.* Sunt characteres sexti concilii, et canon ille est qui, ex sermone Ferrandi quinto, legitur in Isidoro can. 4, apud Dionysium vero inter hujus concilii vi canones deest. Hic autem ejus codicis Parisiensis præstantia animadvertenda est. Cum enim chronica notationem simul et canonem istum auctor hujus epitomæ derivare nequiverit nec a Dionysio, qui in hac synodo ipsum canonem præciterit; nec ab Isidoro, qui ea notatione chronica caret; nec ab alia nobis cognita collectione, quæ cum hac synodo tandem inventa est, ex ipso Africano fonte ebibisse cognoscitur. Quod multo magis confirmatur si consideres in hoc codice allegari duos canones synodi Hipponensis anni 427, quos ex solo Ferrando cognovimus, ut patam Act ex § 9, n. 4. Auctor ergo hujus epitomæ Codicem Africanorum canonum Ferrandiano similem præ oculis habuisse videtur.

30. Ut autem revertamur ad ordinem canonum sexti concilii, canon sextus apud Isid. c. 5, et apud Dionysium in Cod. Afr. recensetur c. 71, *Rarus placuit, ut nemini*, etc. Hic canon, ut paulo ante monuimus, tum a Ferrando, tum a Bonifacio laudatur. Septimus a Ferrando indicatur num. 203 his verbis, *Concil. Carth. tit. 7*; et in Synodo Bonifacii § 3, ex concilio sexto, describitur a Dionysio c. 72 Cod. Afr., et ab Isid. c. 6. Male adfectus est in vulgata breviarii Hipponensis canone ultimo. Octavus est apud Dionysium c. 73, et apud Isid. c. 7. Nomen, qui in Cod. Afr. Dionysii est c. 74, in Isid. c. 8, citatur a Ferrando num. 22, tit. 9, et a Synodo Bonifacii in duos dividitur § 1 et 5. In hujus canonis editione pro *intercessor* scribendum erit *interceptor*, quæm lectionem tum Ferrandus, tum Synodus Bonifacii approbant. Canon decimus, recitatus in Col. Afric. c. 75, et in Isid. c. 9, ex sequenti serie apud Ferrandum erat in ipsius codice tit. 10. Undecimum laudat idem Ferrandus num. 75 tit. 11. Legitur apud Dionysium c. 76 Codicis Africani, et apud Isid. c. 10. Duodecimus, citatus a Ferrando num. 118 tit. 12, deest in Dionysio, qui illam retulerat inter canones synodi anni 419, can. 27 Cod. Afr. Exstat vero apud Isidorum c. 11, ultimaque ejus pars ex concilio sexto a legatur in Synodo Bonifacii § 6. Duo alii canones a Dionysio relati c. 77 et 78 Codicis Africani, nec a Ferrando, nec in Synodo Bonifacii indicantur, nec in Isidoro leguntur. Cum vero in Dionysii codice inventi fuerint inter hujus synodi canones, excludi nequeunt: ac propterea vel in Ferrandi ms. codice, ex quo horum canonum seriem colligimus, fuerunt omisi, eo quod particulares causas Cresconii Villaregiensis et Ecclesie Hipponensium Diaretorum respicerent, vel quia cum unodecimo, aut duodecimo, aut decimo tertio canone conjuncti, unum conficiebant. In restituenda vero hac synodo si Ferrandi series ac numeri retinendi credantur, iidem duo canones e m uno ex his tribus canonibus copulandi erunt, alia canonum numerus his duobus erit augendus.

31. Canon decimus tertius, citatus a Ferrando num. 136 tit. 13, est in Col. Afr. c. 79, apud Isid. c. 12. Laudatur a S. Augustino in epist. 65, scripta inveniunt anno 402, n. 2. Decimus quartus, a Ferrando laudatus num. 28 tit. 11, habetur c. 80 Codicis Afr. et in Isid. c. 13. Quintus decimus, apud Ferrandum num. 32 tit. 15, et in Synodo Bonifacii § 7, est in Cod. Afr. c. 81, in Isidoro vero desideratur. Canon decimus sextus legitur tantummodo apud Dionysium c. 82 Cod. Afr. Decimus septimus tum in Dionysio invenitur c. 83 Cod. Afr., tum in Isid. c. 14. Ferrandus num. 171 cum laudat tit. 17, et Synodus Bonifacii § 8. Decimus octavus in Dionysio habetur c. 84 [xciv] Col. Afr. et in Isid. c. 15. Decimus nonus et ultimus, cujus prima pars in Synodo Bonifacii separatim describitur tom. V Concil. col. 780, e, interger recitatur a Dionysio c. 85. Cod. Afric. eique subscriptones episcoporum subjiciuntur: deest autem in collectione Isid. Ita constituta est synodus Carthagensis vi, sub Aurelio celebrata anno 401, idibus Septembris.

§ 6. *Milevitana synodus anni 402, apud Isidorum et plurimum synodorum canonibus compacta. Sincera et integra apud Dionysium legitur. De aliis synodis sub Aurelio ab octava ad decimam quintam.*

32. Synodum Milevitana[m] anni 402, quam concilium Carthaginense Bonifacii appellat septimam sub Aurelio, et Isidori collectio, et Dionysius Exiguus præferunt. Isidori vero collectio, etsi in proœmio consulum designat anni 402, res solas tamen hujus synodi canones exhibet. Cum autem nullas alias posteriores synodos Africanas producat nisi eam quam anno 419 habita fuit, quamque, licet unam, in duas distinguit, nimirum in Carthaginensem vi et vii; canones cæterarum synodorum quæ celebrata fuerunt inter annos 402 et 419, Milevitano concilio insertos præfert: ac propterea hoc concilium apud Isidorum, et similiter in collectione Hispanica, ex qua Isidorus Africanas synodos sumpsit, verius est collectio canonum quatuor synodorum, Milevia[m] anni 402, ac trium Carthaginensium ann. 405, 407 et 418, quos canones hujus serie cuique synodo assignabimus. Huic autem collectioni ut aptaretur præfatio synodi Milevitane[m] anni 402, quedam a collectore in ejusdem præfationis sine adjecta fuerunt quæ ad nullam synodum Africanam spectant. Cum porro in hoc præfationis additamento memorentur Pelagiani, et primi etiam canones adversus eosdem hæreticos statuant; in chronica notatione anni 402 errorem irrepsisse aut ipsi Conciliorum editores arbitantes, Milevitane synodi nomine decepti, putarunt hanc esse aliam synodum Milevitana[m] anni 416, ex qua Numidia Patres ad Innocentium Idem Pelagianis scripsero. Verum canones adversus Pelagianos inserti, nulli fuerunt nisi in synodo Milevitana provinciali Numidiæ, sed in Carthaginensi plenaria anni 418.

33. Vera et integra Milevitana synodus anni 402 apud Dionysium legitur, ex-taque in vulgato codice Ecclesie Africane qui ex Dionysio sumptus est. Canonum ordinem hic apponimus, quem Ferrandus et Synodus Bonifacii in suis Africanis canonum Codicibus repererunt. Ferrandus num. 78 *Concil. Milevit. tit. 2*, laudat canonem 86 Codicis Africani; et num. 10 *Concil. Milevit. tit. 3*, respicit canonem 81 ejusdem Codicis Afr. Præfatio igitur hujus synodi, quæ in codice Afr. præmittitur canonis 86, in Ferrandi codice erat tit. 1, et canon 86 erat tit. 2. Ita etiam in Synodo Bonifacii ex concilio septimo hi duo canones distinguuntur, ita ut in ejus quoque codice præfatio locum primi canonis obtinuerit. Si porro canon 81 Codicis Africani apud Ferrandum erat tit. 4, duo canones 87 et 88 ejusdem Codicis Africani in unum canonem juncti, conficiebant tit. 5. Tandem canon 90 Cod. Afr. hujus synodi ultimus in laudato Ferrandi exemplo erat tit. 5. Tres tantum canones juxta

Ferrandi titulos 2, 4 et 5, apud Isidorum habentur A synodi canones, nimirum c. 103, 104 et 105 Codicis Africani, eodem ordine laudat ex concilio undecimo.

34. Ceava synodus sub Aurelio est Carthaginensis anni 403. In causa Donatistarum tota versatur. A solo Dionysio conservata fuit. Legitur in cod. Afric. ejus proceum cum duobus tantum canonicibus in ea editis, qui ibidem describuntur c. 91 et 92.

35. Synodus nona est Carthaginensis anni 404. Eandem Donatarum controversiam respicit. Exstat in eodem Codice Africano c. 93. Laudari videtur in Synodo Bonifacii productis qui usdam verbis ex concilio nono. Cum vero idem sensus proferatur etiam in concilio Carthaginensi undecimo anni 407, verba autem in synodo Bonifacii producta (V. d. Cod. Afric.) verbis hujus concilii plane conviunt, non vero illis concilii noni; in Bonifacii Synodo errorem irrepsisse [xcv] in vocem nono satis credibile est. Forte numerales litteræ xi, initio scriptæ, librarii oscitantia in ix transiere.

36. Decima synodus Carthaginensis anni 405 solo compendio a Dionysio digesta fuit c. 4 Codicis Africani. Quoniam, inquit, magis ea quæ in tempore necessaria fuerunt, quam alia generalia, constituta sunt. Unus canon ad disciplinam pertinens laudatur in synodo Bonifacii ex concilio decimo, qui in Dionysii breviatione penultimo loco indicatur: *Ut episcopi ad transmarina pergere non facile debeant*. Cum ex Dionysiano compendio liqueat, per hoc tempus Donatistas ad unitatem coepisse redire, et in hanc rem aliquid ab eadem synodo fuisse constitutum; huic adjudicandum suspicamus eum canonem quem Ferrandus indicat num. 50 conc. Carth. tit. 2, cuique respondet canon 23 in Isidori collectioe Milevitano concilio perperam attributus, qui ad aliquam Africanam synodum pertinet anteriorem anno 419. Cum post imperiales leges lata mensibus Februarii et Martio anni 405, Donatistæ ad Ecclesiæ gremium passim reverterentur, probabilis quidem videtur in hac synodo habita x k l. Septembris eandem fuisse hunc canonem quo Donatistarum poenitentium receptioni consulabatur. Dionysius cum alios canones quandoque omiserit, nihil mirum si in abbreviatione hujus synodi hunc canonem præterit. Unum porro monendum est, in laudato Isidori canone 23 hæreticos generatim appellari, ubi in breviatione Ferrandi Donatistæ nominantur. Hanc lectionis mutationem auctori ejus collectionis quam Isidorus recepit, tribuendam patebit ex simili mutatione quam in alios canones synodi anni 407 numero sequenti annotabimus.

37. Synodus undecima Carthaginensis anni 407 idibus Junii apud Dionysium integra est a can. 95 Codicis Africani ad can. 106. Ferrandus prima parte numeri 144 canonem hujus synodi in Codice Afric. descriptum c. 95 compendio exhibet: quæ prima pars cum non legatur in concilio Antiocheno ibidem allegato, ad quod pertinet pars secunda; concilii Carthaginensis titulus notati nem vel auctoris, vel librorum potius oscitantia omissam supplere necesse est sic: *Concil. Carth. tit. 4. Idem Ferrandus num. 13, dum allegat Concil. Carth. in basilica tit. 5, respicit procul dubio canonem 95 Codicis Africani, qui in ejus codice erat laudatæ synodi tit. 5. Verba enim quibus ad institutionem novi episcopatus concilii plenarii et principalis auctoritatem requirit, in hoc tantum concilio et canone indicato reperiri licebit. Duos alios hujus synodi canones memorat idem Ferrandus num. 165 tit. 7, qui in Codice Afr. est c. 102; et num. 43 tit. 9, qui in eodem Cod. Afr. est c. 104. Ex serie numerorum Ferrandi, apud quem canon 98 Codicis Afr. est tit. 5, et canon 102 est tit. 7, duo canones 100 et 101 laudati Codicis Afric. vel in Ferrandi exemplis fuerunt omissi, eo quod ad particulares causas spectarent, vel cum antecedenti aut subsequenti copulabantur. Simile quippiam contigisse vidimus etiam in synodo anni 401 idibus Septembris. Concilium Bonifacii tres hujus*

B synodi canones, nimirum c. 103, 104 et 105 Codicis Africani, eodem ordine laudat ex concilio undecimo. Postremam quoque partem canonis 106 totidem verbis recitat, tametsi in vulgatis errore aliquo tribuatur concilio nono. Confer quæ diximus paulo ante num. 4. In Isidori collectione novem canones Milevitane synodo tribuit ad hoc concilium pertinent; sed ordine perturbato ac diversa partitione efferuntur. Nam canon 95 Codicis Afric. inter Milevitanos affertur apud Isidorum c. 9. In canone 16 Isidori comprehenditur secunda pars canonis 96 et totus canon 97 Codicis Africani. Canon 102 hujus Codicis exhibetur in Isid. c. 17, et canon 103 ita legitur apud Isidorum c. 12, ut explicatio sententia sit. Canon 104 est in Isid. c. 19, canon vero 105 recitatur c. 18. Tandem canon 106 partitur apud Isidorum in tres canones 10, 11 et 20, sed ita ut canone 20 præferatur prima pars canonis 106, canone 11 altera, ultima vero canone 10. In canone undecimo Isidori, adversus hæreticos scriptum legitur, cum in can. 106 Codicis Africani habeatur adversus Donatistas. Hinc auctor collectionis ab Isidoro receptæ aliquid ex ingenio mutasse aut explicasse cognoscitur.

38. Synodo Carthaginensi anni 408 xvi kal. Julias, ac alteri ejusdem anni in idus Octobris, quæ ex cæterarum serie sunt synodi xii ac xiii [xcvi] sub Aurelio, duæ tantum legationes ad imperatorem ascribuntur a Dionysio post canonem 106 Codicis Africani.

39. In Codice Afric. c. 107 memoratur synodus Carthaginensis xiv anni 409, xvi kal. Julias, quæ Dionysio teste non plenaria, sed provincialis fuit. Unus canon ibidem recitatur, quem laudat Ferrandus num. 52 his verbis: *Ut autem unus episcopus cognitionem sibi non vindicet, hoc in alio concilio Carthaginensi actum est*. Ubi cum tituli numerum præter morem suum nequaquam præferat, id ea de causa videtur contigisse, quia hoc Carthaginense concilium non plenarium, sed provinciale fuit. Similiter quoque nullum titulum ac numerum signa in allegatis aliquot synodis provinciæ Byzacene, quas identidem laudat. Hic ergo canon apud Ferrandum recte ascribendus est synodo anni 409.

40. Meum legationem ad imperatorem in synodo xv Carthaginensi anni 410 decreta refertur a Dionysio Exiguo post canonem 107 Codicis Africani.

§ 7. De synodo Carthaginensi xvi anni 416. *Vindictur ejus canon editus contra illam Pelagianorum sententiam, qua parvulus absque baptismo decedentibus tribuebant salutis et quietis locum extra regnum cælorum.*

41. Synodus xvi Carthaginensis kalendis Maii anni 418, contra Pelagianam hæresim potissimum coacta, celebris est. Etsi vero aliquot ejus canones ad eandem hæresim spectant, plures tamen ecclesiasticam disciplinam respiciunt. Dionysius canones viginti eidem assignat a c. 108 Codicis Afric. usque ad c. 127, in quibus præter ejusdem Dionysii morem præfatio primo canonis acribitur. Ferrandus quoque ex his canonibus laudat. In Breviatione enim num. 190 allegat tit. 10, qui respondet canonis 117 Codicis Africani. Præterea num. 191 citat tit. 11, qui in Cod. Afric. est c. 118. Cum porro num. 25 laudet tit. 12, qui in eodem Cod. Afric. est canon 120, duos canones ejusdem Codicis 118 et 119, de eodem re agentes, in unum copulatos invenisse in elligitur. Hæc duorum canonum unio in Ferrandi codice confirmatur etiam ex num. 30, ubi non a tit. 18, qui in Cod. Afric. relatus canone 126, ex Dionysiana computatione est canon 19. In synodo Bonifacii canones 108 et 127 Codicis Africani, seu præfatio et canon ultimus hujus concilii, integri recitantur tom. V Concil. col. 77, ac dein compendio affertur canon 125 ex concilio sextodecimo.

42. Octo priores hujus concilii canones ad Pela-

gianos. pertinentes nec in Ferrando, nec in synodo Bonifacii ind canur. Uno autem canone auctores separatim editi et in-erti inveniuntur in collectione vetustissima canonum hoc tomo edenda cap. 13 cum hoc titulo: *Concilium plenarium apud Carthaginem habitum contra Pelagium et Cælestium*. Peculiaris præfatio, quæ in hac collectione legitur, ex actis hujus synodi excerpta dignoscitur. Difficultatem ingeri canon de parvulis sine baptismo morientibus, qui in e. dem collectione tertius censetur. Hunc non pauci in suspicionem adducunt, eo quod deest tum in Isidoro, tum in Dionysio, qui cæteros omnes canones contra Pelagianos editos exhibent. Illud præterea majoris momenti accedit, quod in Capitulis de gratia Cælestii epistolæ subjectis, quorum auctor S. Prosper probabilis videtur, dum tria hujus synodi capitula contra Pelagianos allegantur, *tertium capitulum* vocatur quod quartum esse deberet, si capitulum contra naturalem beatitudinem parvulorum sine baptismo decessitium in ejusdem synodi exemplo locum habuisset. Qui vero hunc canonem vindicant, animadvertunt auctorem laudatæ vetustissimæ collectionis, cum a cap. 6 usque ad cap. 20 per rara documenta ediderit ad Pelagianorum causam specantia, antiquiores horum documentorum collectionem reperisse, quæ Pelagianæ controversiæ tempore compacta videtur. Hæc autem antiquitas quantum auctoritatis controverso canoni conciliet, nemo non videt. Accedit quod non unus auctor collectionis [xcvii] edentæ invenit exemplum hujus synodi cum laudato canone, verum etiam Photius: quippe qui codice 53 usque Bibliothecæ aliud simile exemplum ejusdem synodi laudans, eundem canonem tertio loco pariter refert. *Lectus liber*, inquit, *scu synodus adversus Pelagium et Cælestium Carthagine in magna eccl. s. a. Faustii, etc.*; productisque characteribus synodi anni 418, subdit: *Damnat hæc synodus eos qui asserunt Adamum mortalem esse conditum, non autem prævaricationis causa morte multatum*. Est primus canon. Sequitur: *Similiter et eos qui recensatos infantis baptismi minime indigere dicerent, quod illos peccato originis ex Adamo non pariter obnoxios*. Est cano. secundus. Tertium vero designans addit: *Eos quoque qui affirmarent in dio quodam loco, paradysum inter et inferos, non baptizatos infantis beate vi ere*. Dein *sex alia capita* subnexa testatur in Pelagianos, ita ut exemplum quod habuit hujus synodi, novem capitula seu canonis complecteretur, æque ac in exemplum laudatæ collectioni inserto legitur. Adde quod Photius leges imperiales ibidem postea commemorat, quæ in eadem collectione pariter inveniuntur, adeo ut eandem antiquiorem documentorum collectionem ad Pelagianam causam pertinentem præ oculis habuisse noscatur. Duo ergo distincta hujus synodi et cæterorum documentorum ad Pelagianos spectantium exempla, quorum alterum Græce redditum lectum est a Photio, alterum vero Latinum auctori nostræ collectionis præsto fuit, omnem fraudis suspicionem eliminant. Non modicum præterea vindictarum pondus colligere licet ex Ferrando, qui sane codicibus Africanis usus, maximam auctoritatem conciliat. Etsi enim e re ejus non fuerit allegare canones adversus Pelagianos; cum tamen num. 190 *titulum* 10 ascribat ei canonis, qui capitulis contra Pelagianam hæresim editis primus subjicitur; non octo, sed novem canones ad eam hæresim pertinentes in suo codice præcessisse cognoscimus. Is quidem aliquando præfationes loco primi tituli recensuit. At id non accidit unquam, nisi cum præfationes aliquam interlocationem aut aliquod decretum continerent. Cum vero proximum brevissimum hujus synodi solam notationem loci temporisque exhibeat, primi tituli vel canonis locum habere non potuit. Ferrandi itaque codex Africanus inter novem canones ad Pelagianos pertinentes illum etiam de parvulis sine baptismo decessitibus præferbat, nec minus quam duo memorata exemplaria.

A Hæc autem tria testimonia sane pluris esse videntur quam ea argumenta quæ pro omissione ejusdem canonis objecta aliquot exceptiones patiuntur.

43. Non multum laborandum est ob collectionem Isidori, quæ integrum hanc synodum non edidit, ejusque canones, non tamen omnes, Milevitanis accensuit. Quantum ad Dionysium, cum is nunquam præfationes synodorum Africa, etsi prolis interlocationibus propositas, inter canones numeris distinctos computaverit, ut pluribus animadvertit Quænellus dissertation. 13, § 31, n. 5. in vulgatis vero numeris canonis assignat uni brevissimo præfatio hujus synodi, quod nihil capere dignum continet; suspicio non levis exoritur canonem de quo agimus jam ab initio locum habuisse in ejus collectione, ac subinde fuisse expunctum, vel excidisse, cuius vacuus nomen, ut impletur, præfatio affixus fuit. Auctori vero Capitulorum de Gratia illud reponi potest, in ejus codice canonem tertium ob materiei necessitudinem a secundo non fuisse distinctum. Confer alias conjectationes apud Quænellum loco laudato.

B 44. Illud saltem nemo inficiari poterit, diversa fuisse olim hujus synodi exemplaria: alia nimirum cum hoc canone, uti sane fuerunt illa duo quæ Photius et auctor collectionis hujus tomo insertæ adhibuerunt; alia vero eodem caruisse, quæ, si ita malis, Dionysio et auctori Capitulorum de Gratia præsto fuere. In hac autem hypothese illud nunquam dubitari potest, utrum alteris laudatis canon fuerit intrusus, an vero ab alteris exciderit. Inter hæc præter animadversa ex Africano Ferrandi Codice, Augustinus litteram videtur dirimere. Is lib. II de Origine Animæ, c. 11, scribit: *Novellos hæreticos Pelagianos justissime conciliorum catholicorum et sedis apostolicæ damnari auctoritas, eo quod ausi fuerint non baptizatis parvulis dare quietis et salutis locum etiam præter regnum cælorum*. Etsi in aliis antecedentibus synodis proscripta fuit Pelagianorum doctrina qua parvulis non baptizatis vitam æternam [xcviii] assererent, ea tamen sententia qua locus salutis et quietis iisdem tribebatur extra regnum cælorum, in nullo alio concilio catholicorum expresse proscripta invenitur nisi in concilio plenario kalendarum Maii anni 418, et fortassis etiam eam proscribendam iidem Patres Zosimo suggesterunt in antecedenti concilio Africano: idque cum ab eodem pontifice in tractoria fuerit approbatum, Augustinus prætor conciliorum catholicorum, sedis etiam apostolicæ condemnationem laudavit. Sed hæc de re satis.

D 45. Isidori collectio sexdecim canones hujus concilii inter Milevitanos retulit. Nam a c. 1 usque ad c. 8, exhibet canonem 109 Codicis Africani et sequentes usque ad can. 116. Dein c. 21 et 22 refert canones 120 et 125 ejusdem Codicis. Canone 24 jungit duos canones 121 et 122, et canone 25 alios duos ipsius Codicis canones, 123 et 124. Tandem canonibus 26 et 27 descendit canones 126 et 127. Omittit autem præter canonem de parvulis sine baptismo decessitibus, tres canones laudati Codicis Africani, 117, 118 et 119, qui Donatistarum causam respiciunt. Introductio quam præffigit, licet consules designet anni 402, indicat tamen numerum episcoporum ccxv, qui competit synodo Africanæ anni 418. Subscriptiones quoque trium episcoporum, in quibus *Donatianus Teleftensis primæ sedis* secundo loco nominatur, ad synodum plenariam ejusdem anni 418 pertinent, cum Donatianus solum per hæc tempora ad provinciam Byzacenæ primatum pervenerit. Aurelius quidem et Donatianus inscripti inveniuntur in præfatio hujus synodi, quæ refertur in collectione hoc tomo subjicienda, nec non apud Photium in Bibliotheca Cod. 53, *Donatianique senis* nomen inscribitur canonis ultimo, qui est c. 127 in Codice Africano (Tom. II Conc. col. 1249. h.).

8. De celeberrima synodo Carthaginiensi xvii anni. 419, in qua anteriora concilia lecta et inserta fuere. Isidoriana et Dionysiana collectionum defectus. Duae hujus synodi actiones, et quid in unaqueque actum sit. De gestis post hanc synodum ob exemplaria canonum Nicænorum. Et de exemplo versionis ab Attico Constantinopolitano missæ in Africam. Authentica ejus subscriptio e mss. educta.

46. Decima septima synodus sub Aurelio est illa Carthaginensis omnium frequentissima anni 419 in qua Patres ccxvii ac tres apostolicæ sedis legati, Faustinus, episcopus Potentianus, et Philippus atque Asellus Romanæ Ecclesiæ presbyteri interfuerunt. Hujus cogendæ occasio fuit Apiarii Siccensis presbyteri causa, ob quam commonitorium Zosimi papæ legatis productum fuit. At præter questionem ex hujus commonitorii lectione agitatum, aliquot canones in hac synodo editi, et præcedentium etiam conciliorum statuta repetita, confirmata ac gestis inserta fuerunt, adeo ut pleraque istorum ex solis hujus synodi gestis ad nos pervenerint. Duo diversæ originis fontes vulgo cogniti hanc synodum exhibent: Dionysius, seu vulgatus Codex canonum Ecclesiæ Africanæ, qui e Dionysii collectione sumptus fuit; et antiqua collectio synodorum Africanæ, quæ ab Hispaniæ collectionis auctore, et dein ab Isidoro suscepta, ac ex hujus collectione impressa, Isidori nomine circumfertur. Nos abum fontem nacti sumus in tribus pervetustis collectionibus Italicis, quarum una exstat in ms. Vat. Regiæ 1997, altera in codd. Lucano 88 et Colbertino 784, tertia in mss. Vat. 1342 et Barberino 2888. Hæ collectiones tres primos hujus synodi canones triginta tres, uti leguntur in Codice Africano, eodem modo dividunt in quadraginta, paresque variantes a vulgatis diversas suppediant: quæ duo peculiaria discrimina aham hujus synodi originem astruunt. Christophorus Justellus in notis ad Codicem Ecclesiæ Africanæ duo alia mss. exemplaria commemorat, Thuanæum et Bocharidianum, quæ etsi non describit, ex iudiciis tamen quæ producit, ad alteram ex laudatis Italicis collectionibus pertinere noscuntur. Immo codex, qui tunc erat Thuanæus, nunc est Colbertinus, 784. Hujus synodi implexa notitia est, eo quod duo priores fontes plurimum differant. Isidori collectio, quæ duas ejusdem [xcix] synodi actiones in duo concilia dividit, nimirum in Carthaginense vi ac vii, non solum pauciora quam Dionysius præfert, verum etiam ea ipsa quæ præfert, alio ordine aliæque ratione nonnunquam producit. Plures hinc atque hinc questiones exortæ, quæ maximam studiosis viris difficultatem faciessunt. Nos, qui ex antea disputatis anteriorum synodorum canones constituimus, ac præterea in laudatis Italicis collectionibus tertium fontem invenimus, aliquid afferemus, quo hujus quoque synodi notitia explorator fiet.

47. Itaque post diem synodo præstitutam, dum expectabantur aliquot provinciarum legati, quædam interim actitata et præparata fuerunt. Forte tunc terminata est Apiarii causa, de qua Africani, Zosimo jam defuncto, ad Bonifacem ejus successorem scripsere. Restabat controversia de canonibus Sardicenis, qui in Zosimi commonitorio Nicænorum nomine fuerant allegati. Cum porro omnes convenissent, prima actio habita fuit viii kal. Junias in secretario basilicæ Fausti. Initio Aurelius ut Nicæni concilii et prædecessorum suorum statuta legerentur postulavit. Id autem cum concilium approbasset, Daniel notarius recitavit: *Nicæni concilii fidei professio, v l statuta, ita se habent.* Legit autem Nicænum symbolum et canones; statimque subditur: *Et cum dicret.* Laudatæ Italicæ collectiones aliam originem præferentes aliquanto melius habent: *Et cum recitaret.* Antiquus

vero Africanorum canonum collector apud Isidorum: *Et cum legisset.* Hæ formulæ licet videantur differre, reipsa non discrepant. Nam et cum dicret, vel recitaret, idem est ac et cum legisset, vel recitasset, ut ex aliis sequentibus ejusdem synodi formulis quisque perspiciet. Sic enim post recitatum canonem ex commonitorio Zosimi additur: *Et cum recitaret* (pro recitasset) *Alipius episcopus... dixit.* Et similiter post panæ recitatio alio canone subditur: *Cumque recitaretur, Augustinus episcopus... dixit.* Hinc porro Nicænum concilium hoc loco recitatum liquet. Mox Faustinus apostolicæ sedis legatus ex Zosimi commonitorio Nicænorum titulo inscriptus produxit duos canones Sardicenses, qui inter Nicænos ex Africanorum codice recitati lecti non fuerant. Itaque (a) disputatio de Nicænis canonibus excitata est, quæ aliquot interlocutionibus exponitur. Tum vero Aurelius Nicænum concilium ex lib. exemplaribus quæ Cæcilianus in Africam attulerat, iterum recitari, et prædecessorum suorum etiam statuta, nec non quæ etiam nunc, id est in anteriori commoni tractatu disposita fuerant, legi ac gestis inseri jussit: ex quibus intelligimus canones 33 inferius commemorandos ante hanc actionem ab episcopis communi tractatæ præparatos fuisse.

48. Dionysius et Isidori collectio statim subiunt: *Daniel notarius Nicæni concilii professionem fidei, v l ejus statuta recitavit in concilio Africano.* Dein transcripto solo Nicæno symbolo ex antiqua versione Africana, Dionysius hanc notationem profert: *Statuta quoque Nicæni concilii in 20 capitulis similiter recitata sunt, sicut in superioribus inveniuntur scripta.* Deinde quæ in conciliis Africanis promulgata sunt, actis presentibus inserta noscuntur. Et mox triginta tres primos canones subjicit. Hæc notatio apud Isidorum non legitur, sicut nec canones triginta tres, quæ de re postea rediit sermo. Eadem notatio deest etiam in ms. Vat. Palat. 577, qui primum Dionysianæ collectionis statum exhibet, ut explicabimus part. iii, c. 4, § 3, et similiter deest in aliis mss. Italicis collectionibus, quæ hanc primam actionem continent. Omnes hi collectores diversi præ oculis habuerunt integra hujus synodi gesta, in quibus eam Nicæno symbolo omnes ejusdem canones ex versione antiqua Africana hoc secundo loco erant inserti, ut Aurelius et ceteri Patres præceperant. At transcriptionem eorum delinantes, notationes diversas, quæ eodem recidunt, ex suo cuiusque arbitrio apposuerunt, quæ non actionum ipsius synodi, sed collectorum verba sunt. Melior vero videtur ea annotatio descripta in vetustissima omnium collectione ms. Vat. Regiæ 1997, quæ paragraphum *Daniel notarius* his verbis exprimit: *Daniel notarius recitavit: Nicæni concilii fidei professio, vel ejus statuta ita se habent, ut superius lectum est [c] tit. 21 (ubi titulo primo symbolum computatur), et ordine recitavit. Et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: Hæc ita apud nos habentur exemplaria statutorum, quæ tunc Patres nostri de concilio Nicæno secum detulerunt, etc., qui est canon hujus plenarie synodi primus (Tom. II Conc., col. 1260, d).* Hæc notatio indicat repetitum fuisse lectionem concilii Nicæni, quod antea lectum fuerat, ac post iteratam ejusmodi lectionem statim Aurelium sua interlocutione canones iuchoasse. Cæterum notatio Dionysii, quæ adduntur inserta quæ in conciliis Africanis promulgata sunt, nihil repugnat. Id enim unum significat, plerosque canones triginta tres mox subjectos ex anterioribus conciliis sumptos ac repetitos fuisse. Interlocutio quidem Aurelii canone primo exposita, statutorum Nicænorum lectionem immediate præcessisse demonstrat, ut patet ex illis: *Hæc ita apud nos habentur exemplaria, etc.*; unde congruentius et clarius in memorato cod. Vat. Regiæ, Dionysiana notatione omissa, legitur: *Et omnia recitavit (Nicæna*

(a) De hac quæstione vide Observaciones in dissert. 5 Quesnelli part. 1, c. 6, n. 20 et seqq., tom. II pag. 957.

statuta); et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: *A* eodem Dionysio, quæ *Codex canonum Ecclesie Africane* vulgo appellatur. At in posterioribus codicibus, qui Hadriane collectionis nomine donantur, iidem Africani canones in duplicem numerorum seriem dispersi inveniuntur. Prima series recenset canones triginta tres, posterior cæteros 105. Cresconius, qui unam Dionysii collectionem adhibuit, hanc bipartitam numerorum seriem in suo quoque codice reperit: ex quo ea divisio Hadriano anterior perspicitur. Qui vero ed derunt vulgatum concilium Africanum, priori serie omissa, secundam tantum exhibuere ex editione Moguntina anni 1525, in qua Dionysio-Hadriana collectio minus accurate, et alicubi etiam quantum ad hanc secundam seriem perturbate impressa fuit. Illic igitur nihil præiudicii creari potest canonibus triginta tribus, quos idem Cresconius distincte allegat. Hos quoque præter Dionysium luculentissime vindicant tres memoratæ antiquissimæ collectiones Italice, quæ cum ex diversa eorundem canonum divisione in canones quadraginta, ac ex melioribus lectionibus diversam et præstantiorem originem præferant, eosdem canones inter documenta juris canonici veteris ex ipsis collectionibus imprimendos censuimus. Sed age jam synodi descriptionem prosequamur.

49. Aurelius præter Nicæna statuta, petierat ut recitarentur actis que insererentur et quæ hic salubriter a nostris d. cessoribus... vel quæ nunc a nobis ordinata sunt, eo scilicet communi tractatu, qui ante hanc actionem habitus fuerat (*Ibidem*, col. 1257, d). Duo hic canonum genera nominantur, alii prædecessorum Aurelii, qui repetendi et confirmandi erant; alii hujus concilii proprii, qui in anteriori tractatu parati fuerant. Illi porro in triginta tribus prioribus canonibus apud Dionysium continentur. Nam canon quintus, licet aliquibus verbis ab Aurelio propositus, ex duobus canonibus 10 et 13 synodi Carthaginensis sub Grato compactus agnoscitur. Canones vero 2, 3, 4 et 6, usque ad 13, sumpti sunt ex synodo sub Genethlio, ubi tamen sola episcoporum proponentium nomina sere mutantur. Porro canones a 14 usque ad 24 ex ipsius Aurelii concilio anni 397, alijs quandoque verbis mutatis, derivati fuerunt. Canones tres sequentes eadem ratione excerpti ex concilio anni 401. Canon 28 repetitus ex concilio anni 418, cum parvo additamento in fine, de quo plenius diximus in Observationibus ad dissertat. 5. Quesnellii part. 1, c. 6, n. 27. Quinque ultimi canones cum in nulla anteriori cognita synodo reperiantur, ii sunt hujus synodi proprii, qui nunc, id est in hac ipsa synodo, communi tractatu constituti fuerunt.

50. Isidori collectio hanc primam actionem referens sub titulo *Concilii Carthaginensis vi*, solas interlocutiones Patrum canonibus præmissas describit ac in decem capitula distribuit (*Tom. III Conc.*, col. 443). His autem tria alia capitula adjiecit, ut ex editione Merlini ac ex nostris mss. didicimus. Nam cap. 11 describitur Africanorum epistola ad Bonifacium; cap. 12 referuntur duæ epistolæ Attici Constantinopolitani et Cyrilli Alexandrini ad Africanos cum Nicænis canonibus, quos Latige redditos a Philone et Evaristo Atticus in Africam miserat: et cap. 13 Africanorum litteræ leguntur ad Coelestinum pontificem. Hæc vero tria capitula, etsi ad primam actionem reipsa non referant, idcirco tamen antecedentibus capitulis primæ actionis proprijs subnexa verunt, quia controversiæ in ipsa actione discussæ de canonibus Sardicensibus seu Nicænis prosecutionem designant.

51. Cum porro hæc Isidori collectio omittat laudatos canones triginta tres, iidemque etiam desint in concilio Africano, quod se aratum a Dionysii collectione editum, omnia Africanæ concilia sub Aurelio continere videtur, iidem canones apud nonnulli a in suspicionem veniunt (*Ibid.* col. 498). At auctorem collectionis ad Isidoro receptæ hos canones habuisse et adhibuisse ex antea discussis manifestum est. Nam concilio Carthaginensi et sub Genethlio plures canones ex hac synodo anni 419 adeo evidenter inseruit, ut Aurelii, Alypii, aliorumque episcoporum nomina hujus synodi propria retinuerit, quæ a germana Genethlii synodo absunt. Similiter in concilio Carthaginensi in anni 397, aliquot canones retulit, non cum lectionibus ejusdem concilii proprijs, sed cum illis quas invenit in synodo anni 419, quemadmodum potest inter cætera ex canonibus 47, de Scripturis canonicis. Vide supra § 3, n. 45. Tandem canonem 31 hujus synodi proprium descripsit inter canones concilii anni 397, c. 49. Ipsa igitur Isidori collectio hos canones recipit; et solum a synodo anni 419 [c]i perperam separatim aliorum distrahit. Vulgatum vero concilium Africanum cum non aliud sit quam segmentum ex collectione Dionysii, contra ipsam Dionysii integram collectionem nihil movere potest. Quæ in re observandum est, Dionysium quidem omnes Africanos canones una continuata numerorum serie descripsisse usque ad cau. 138. Hanc seriem probat purus Dionysianus codex Vat. 5845, eandemque confirmat etiam Græca translatio ex

eodem Dionysio, quæ *Codex canonum Ecclesie Africane* vulgo appellatur. At in posterioribus codicibus, qui Hadriane collectionis nomine donantur, iidem Africani canones in duplicem numerorum seriem dispersi inveniuntur. Prima series recenset canones triginta tres, posterior cæteros 105. Cresconius, qui unam Dionysii collectionem adhibuit, hanc bipartitam numerorum seriem in suo quoque codice reperit: ex quo ea divisio Hadriano anterior perspicitur. Qui vero ed derunt vulgatum concilium Africanum, priori serie omissa, secundam tantum exhibuere ex editione Moguntina anni 1525, in qua Dionysio-Hadriana collectio minus accurate, et alicubi etiam quantum ad hanc secundam seriem perturbate impressa fuit. Illic igitur nihil præiudicii creari potest canonibus triginta tribus, quos idem Cresconius distincte allegat. Hos quoque præter Dionysium luculentissime vindicant tres memoratæ antiquissimæ collectiones Italice, quæ cum ex diversa eorundem canonum divisione in canones quadraginta, ac ex melioribus lectionibus diversam et præstantiorem originem præferant, eosdem canones inter documenta juris canonici veteris ex ipsis collectionibus imprimendos censuimus. Sed age jam synodi descriptionem prosequamur.

52. Post constitutos canones 33, recitata fuerunt gesta et canones anteriorum conciliorum sub Aurelio, quæ scilicet celebrata fuerant ab anno 593 ad annum 418. Hæc omnia actis erant inserta. At Dionysius, dum alios canones suo loco omisit, quia alibi erant repetiti; alios etiam nullibi ab eo productos, inconsiderate præterivit, ut colligere est ex iis quæ de singularum synodorum canonibus antea notavimus. Quædam præterea non iisdem verbis retulit, quibus in hujus synodi gestis erant descripta; sed compendio ea referens, lectores ad ipsa gesta remisit.

53. Secunda actio habita in kal. Junias in secretario basilicæ Restitutæ apud Dionysium incipit post canonem 127 Codicis Africani. Sex canones continet (*Tom. II Conc.*, col. 1349, c). Hos Isidori collectio adjudicat concilio Carthaginensi vi; cumque ex duobus canonibus quintum et sextum, seu 132 et 133 Codicis Afric. unum conficiat, hujus concilii canones apud ipsum Isidorum sunt quinque. Ferrandus, qui primæ actionis canones nullibi laudat, non negligit istos actionis secundæ. Hos proprijs numeris ita designat, ac si in suo codice hæc actio separata synodus esset. Proæmium hujus actionis loco primi tituli seu canonis in ejus codice recensitum liquet ex ipsius Breviatione num. 199, ubi tit. 2 canonem primum designat, qui in Cod. Afr. habetur c. 128, num. 196, tit. 3. citat secundum canonem in eodem Cod. Afr. descriptum c. 129, et simili er num. 197, titulus 4, respondet canonis 130 Cod. Afric. Dum vero num. 75 allegat titulo 2 canonem 132 Codicis Africani, error ex præmissa cæterorum serie in numero 2 manifestus est, ac emendandum tit. 6.

54. Addit Dionysius canone 134 Codicis Africani epistolam Africanorum Patrum ad Bonifacium, quæ altero post secundam actionem die exarata fuit (*Tom. II Conc.*, col. 1356, b). Cum porro hæc in episto a iidem Patres de sinceris Nicænorum canonum exemplaribus inquirendis egerint, in hanc vero rem Innocentium presbyterum ad Cyrillum Alexandrinum, et Marcellum subdiaconum ad Atticum Constantinopolitanum direxerint, Dionysius c. 135 et 136 subiicit istorum episcoporum litteras, quibus ad Africanos Nicænorum canonum exemplaria ex sue cuiusque Ecclesie scriptis educta et Latine rediita per eosdem legatos transmissere. Hæc exemplaria vi kal. Decembris ejusdem anni 419 ad laudatum Bonifacium missa fuere. Sola versio a Philone et Evaristo Constantinopolitanis lucubrata superest. In primo Dionysii fetu, quem nacti sumus in ms. Vat. Palat. 577, et Nicænum symbolum et canones hujus versionis describuntur. At idem Dionysius secundis curis, quæ in ms.

Vat. 5845, et in vulgato Codice Ecclesie Africanae exhibentur, præterminis canonibus solum Nicænum (c) symbolum ejusdem interpretationis præbuit c. 137. Apud Isidorum vero leguntur soli canones quos in concilio Carthaginiensi, uti appellat, sexto post Attici epistolam retulit: professio enim fidei Nicænae, quam paulo ante ibidem dedit, non hujus versionis est, sed antiquæ Africanæ, de qua vide nunc diximus cap. 2, § 1.

55. Tres antiquissimæ Italicæ collectione, quas antea memoravimus, post Africanorum litteras ad Bonifacium pro laudatis Attici et Cyrilli epistolis ad Africanos hanc notationem præferunt: *Incipit epistola Attici episcopi Ecclesie Constantinopolitanæ ad Bonifacium urbis Romæ episcopum, data cum exemplariis Nicæni concilii de Græco in Latino translatis a beatissimis Cyrillo et Attico episcopis Alexandrinæ et Constantinopolitanæ Ecclesie, et directis per Innocentium presbyterum suum et Asellum (lege Marcellum) subdiaconum Ecclesie Carthagenensis, ut superius recitatum est. Fides Nicæni concilii tum typis 20. Epistola vero ita continetur: Atticus Episcopus Ecclesie Constantinopolitanæ sancto fratri Bonifacio urbis Romæ episcopo salutem. Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu et subscriptos a me. Amen. Dein formatarum scribendarum formula subjungitur, quæ cap. 63 collectionis hoc tomo subjiciendæ describitur. Atticus non ad Bonifacium, sed ad Africanos scripsit. Cum vero hi a Cyrillo et Attico Nicæna exemplaria sub stipulatione litterarum suarum postularint, ne falsam omnino credamus hanc notationem, quæ cum in tot vetustissimis collectionibus legatur, antiquiorem profecto originem astruit, suspicamur ea Attici verba, quæ Nicænis canonibus immediate subnexa traduntur, *Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu et subscriptos a me*, formulam quandam fuisse ab ipso Attico canonibus subjectam, ut *αὐθεντικῶν* exempli eorumdem canonum ad Africanos transmissi firmaret: cui quispiam antiquus copietor epistolæ formam indidit. In mss. Additionum Dionysii (quæ a Baronio *Cresconiana* collectio appellantur), nec non in ipsa pervetusta collectione quæ in mss. Barberino 2888 et Vat. 1342 hæc Attici verba post synodum Carthaginensiam anni 419 in epistolæ formam exhibet, ut mox vidimus, eadem verba post Nicænos canones alia ratione interlocutionem præferente referuntur sic: *Factum est apud Nicæam metropolim Bythinie a die xiv kal. Julias, quod tenuit usque in diem viii kal. Septembris, Paulino et Juliano coss., qui est apud Græcos xix dies mensis eorum Dei secundus Alexandri anno (lege secundum Alexandri annos) 636. Et alia manu: Atticus episcopus Ecclesie Constantinopolitanæ dixit: Edidi canones sanctorum Patrum olographa manu a me subscriptos. Amen. Dein formata subsequitur, quæ in eadem collectione proferetur cap. 63. In hac autem diversa forma, qua Attici verba per interlocutionem prolucuntur, si dehis verbum dixi, aut grapha ejusdem subscriptio exhibebitur, qua Nicænos canones ab se transmissos firmavit. Atticus episcopus Ecclesie Constantinopolitanæ edidi canones sanctorum Patrum olographa manu, a me subscriptos. Amen. Similiter quidem in ms. cod. 55 capituli Veronensis Aurelii subscriptio subjecta Breviario canonum Hipponensium per interlocutionem proponitur sic: *Aurelius episcopus Carthaginensium dixit: His placitis a nobis confirmatis... subscripti, et cæteri similiter: ubi dixit perperam intrusum fuit. Voces autem olographa manu, quas Atticus adhibuit, antiqua sunt formula qua aliquid propria manu scriptum vel subscriptum authenticumque significat. S. Hilarius fragmento 2: *Exemplum epistolæ, inquit, quam post renuntiationem Orientalium, Athanasium reum non esse in urbe Roma olographa manu Valens perscripsit, et Ursatius subscripsit. Antiquus auctor commentarii in epist. ad Galatas inter S. Ambrosii opera cap. 6: Ubi enim olographa manus est, falsum dici non potest. Julius papa I contra Arianos in epistola ad Orientales****

apud S. Athanasium memorat *Ischyrae χριστοῦ ἀληθινῶν ἀθεντικῶν, scriptum ipsius manu authenticum* (Mihl., *Apolog.* 2). Subscriptio igitur Attici originalis illis ejus verbis exprimitur, cui subjecta fuit formata, de qua plura dicentur in cap. 63 collectionis eadem; ubi etiam videbimus post ipsam formatam appositam sui se clausam am *Explicunt canones*, quæ verba confirmant, tum Attici subscriptionem, tum formatam versionem canonum Nicænorum ab eodem Attico ad Africanos missæ fuisse subjectas, ut ejusdem versionis (cui) *αὐθεντικῶν* probent. Cum vero hujus versionis exemplar hac, ut videtur, Attici subscriptione et formata munitum, ad Bonifacium missum fuerit ab Africanis per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum una cum litteris ejusdem Attici et S. Cyrilli, antiquus laudatæ annotationis auctor omissis Attici et Cyrilli litteris et indicatis tantum canonibus ex Attici subscriptione epistolam proprio arbitrio conflat, cui præfixit rubricam, in qua titulum in mss. Africanis ante veras Attici et Cyrilli epistolas exhibitum suæ epistolæ aptaturus, multa erronee traduxit. Verus autem titulus in collectionibus Hispanica et Isidoriana his verbis exprimitur: *Incipiunt rescripta ad concilium Africanum Cyrilli Alexandrini episcopi* (codex Scorialensis optime addit et *Attici Constantinopolitani episcopi*), ubi *authentica concilii Nicæni translata de Græco per Innocentium presbyterum transmissum, quæ etiam epistolæ cum eodem concilio Nicæno per memoratum presbyterum Innocentium et Marcellum subdiaconum Ecclesie Carthagenensis, S. Bonifacio episcopo Ecclesie Romanæ sub die vi kal. Decembris sunt directæ* (Tom. II Conc., col. 1362, not. 2). Eadem etiam Dionysius refert c. 135 Codicis Africani. Sicut hunc titulum procul dubio in mss. hujus synodi invenit vetus ille auctor, qui eam in memorata annotatione suo modo transversum egit; ita illam subscriptionem Attici, cui epistolæ formam perperam indidit, in iisdem codicibus reperisse dubitari non potest.

56. Post epistolas Cyrilli et Attici, ac post Nicænum symbolum laudatæ versionis Philonis et Evaristi, Dionysius can. 158 Codicis Africani retulit aliam Africanorum epistolam ad Cælestinum, quip e quæ ad eandem controversiam in synodo anni 419 agitatam pertinet. Eadem de causa hæc pariter epistola addita legitur apud Isidorum in fine concilii Carthaginensis vi. Cum vero hæc litteræ ad aliam posteriorem, seu, ut videbimus, synodum xx spectent, de ea paragrapho sequenti rediit sermo.

§ 9. *De synodo Carthaginensibus xviii, xix et xx, sub Aurelio. De synodo Hipponitensi anni 427. Alie synodi provincie Byzacene laudatæ a Ferrando. Integer codex canonum Africanæ Ecclesie quid continere deberet. Observationes in vulgatum Codicem canonum Ecclesie Africanæ.*